

Allerød, søndag den 26. marts 2023

## Kære Børne og Undervisningsudvalg

Vi henvender os til udvalget med et ønske om at få ændret uhensigtsmæssige regler vedr. mellemmåltider i de kommunale daginstitutioner.

Regler i dagtilbudsloven er årsagen til, at vi i Allerød kommune er nødt til at nedlægge en populær måltidsordning i daginstitutionerne. Det går ud over både børn, familier og personalet i institutionerne. Værst af alt rammer det de udsatte familier, øger ulighed i sundhed, forringer fællesskabet og idéen med måltidet som pædagogisk måltid og presser de i forvejen fortravlede børnefamilier. Samtidig forekommer reglerne ikke at være i overensstemmelse med et bredt ønske i folketinget om at frisætte kommunerne.

Allerød kommune har siden 2015 haft 100% forældrebetalte måltidsordninger i langt de fleste daginstitutioner – dvs. både frokostmåltid og mellemmåltider. Det har alle være glade for, og ordningerne giver alle børn sund mad i løbet af dagen, ligesom måltiderne er en værdifuld og fællesskabende aktivitet, som også bruges pædagogisk. Børnenes sunde madvaner grundlægges med andre ord i daginstitutionerne.

Det er vi nu nødt til at afvikle – grundet uhensigtsmæssige og rigide regler samt økonomiske udfordringer i kommunen og kommende krav om effektiviseringer.

I henhold til dagtilbudslovens må kommunen kun opkræve 100% forældrebetaling for frokostmåltidet, mens der for mellemmåltiderne (morgenmad, formiddagsmad og eftermiddagsmad) kun må opkræves 25%. Desværre er Allerød kommune ligesom mange andre kommune i den økonomiske forfatning, at der ikke er penge til at prioritere betaling af de 75% af forældrebetalingen, hvorfor måltidsordningerne nu må nedlægges til fordel for en ren frokostordning. Hvis der fortsat ønskes fælles, sunde mellemmåltider, er det nu op til forældrene at tage dette fælles initiativ, hvilket kan være tvivlsomt.

Forældrene er kede af det og frustrerede, samtlige politikere i Byrådet er frustrerede og ærgerlige, pædagogerne får mere arbejde og mister et vigtigt stabiliserende, pædagogisk fællesskab og værst af alt – børnene efterlades med en ringere dagligdag.

Vi ser også en reel fare for, at frokostordningerne fremover fravælges, når forældrene alligevel skal i gang med madpakkeløsningen til mellemmåltiderne, og derfor ligeså godt kan medbringe frokost. Dette, samt en række andre negative konsekvenser, bekræftes af en henvendelse fra samtlige forældrebestyrelser. Det kan i sidste ende være uhensigtsmæssigt - særligt for de sårbare og udsatte børn og familier - og skubbe til en i forvejen stigende ulighed i sundheden.

Folketinget bør skabe færre og enklere regler for kommunerne, som dels kan frisætte lokale initiativer dels sikre mindre bureaukrati.

Vi opfordrer derfor BUU til at tage initiativ til at ændre dette, så det fremover bliver muligt at administrere 100% forældrebetalte måltidsordninger – dvs. frokost OG mellemmåltider. Til glæde for børnene, deres forældre og personalet i daginstitutionerne. Og naturligvis fastholdes fripladsmuligheden for økonomisk udfordrede familier.

Vi ser frem til mulighed for at komme i dialog med medlemmerne i BUU om dette problem.

Mange hilsner fra medlemmer af Allerød Byråd

Vibeke Højbjerg, Socialdemokratiet og Clara Rao, Venstre.